
^

^

^

^

^

^

^

^

^

^

^

^

^

^

%L

%L

WAV Hoher Fläming

Zweckverband Mittelgraben

Nuthe Wasser und Abwasser GmbH

Mittelmärkische Wasser- und Abwasser GmbH

Wasser- und Abwasserzweckverband Nieplitz

Wasser- und Abwasserzweckverband Nieplitztal

Wasser- und Abwasserzweckverband Jüterbog-Fläming

320000

320000

340000

340000

360000

360000

380000

380000

400000

400000

420000

420000

440000

440000

5
7

4
0

0
0

0

5
7

6
0

0
0

0

5
7

6
0

0
0

0

5
7

8
0

0
0

0

5
7

8
0

0
0

0

5
8

0
0

0
0

0

5
8

0
0

0
0

0

5
8

2
0

0
0

0

5
8

2
0

0
0

0

10
0

1:350.000

420x297

03.02.2025

Stammsitz Dresden

GICON Resources GmbH

Lagebezug: ETRS 1989 UTM Zone 33N

CJT
[...]
Aufstellungsbeschluss B-Plan
Vorentwurf
Entwurf
Offenlage Entwurf
Trägerbeteiligung/Abwägung
Satzungsbeschluss

Objekt-/Fachplanungen/Genehmigungen
Vorerkundungen Wasserverfügbarkeit (Bohrungen)
Masterplanung
Landschaftsplanung (z.B. E/A-Maßnahmen)
BImSchG-Verfahren (Genehmigungsplanung)
BImSchG-Verfahren (Verfahren)
Medienversorgung (Entnahme, Trassen, Aufbereitung) VP EP/GP AP/VV
Medienentsorgung (KA, Trassen, Einleitung) VP EP/GP AP/VV
Verkehrsplanung VP EP/GP AP/VV

Ausführungsleistungen
Medienversorgung (Entnahme, Trassen, Aufbereitung)
Medienentsorgung (KA, Trassen, Einleitung)
Verkehrsplanung

Beginn Industrieansiedlungen

Erläuterungen: VP = Vorplanung (LP 2) EP/GP = Entwurfs-/Genehmigungplanung (LP 3/4) AP/VV = Ausführungsplanung/Vorbereitung der Vergabe (LP 5/6/7)

2028Leistung 2024 2025 2026 2027 20352029 2030 2031 2032 2033 2034

Anlage 5 03.02.2025 Seite 2



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

Trinkwasserversorgung - Variante 1a
Die Einheitskosten wurden basierend auf dem Szenario mit der kleinsten Wassermenge ermittelt. Die Kosten der anderen Szenarien wurden prozentual der zu erwartenden Mehrkosten vom Szenario 1 abgeleitet.

1 Mio. m³/a 
DN250 
(32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 
(63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 
(95 l/s)

100-300 Bauwerk - Baukonstruktionen 2.792.795 3.568.594 4.623.672

2.482.594 3.227.373 4.220.410

1              1.830.019,05 1.830.019 1,30 2.379.025 1,70 3.111.032

20.364,30 22,50 458.197 1,30 595.656 1,70 778.934

7.104,90 16,20 115.099 1,30 149.629 1,70 195.669

2.202,20 36,00 79.279 1,30 103.063 1,70 134.775

310.201 341.221 403.261

26.974     11,50 310.201 1,10 341.221 1,30 403.261 Offene Wasserhaltung

400-500 Bauwerk - Technische Anlagen 33.273.074 50.902.034 68.085.951

400.000 740.000 1.010.000

2              175.000,00 350.000 1,90 665.000 2,60 910.000 für 1 Mio. m³/a 2 Brunnen erforderlich, für 2 Mio. m³/a 4 
Brunnen, für 3 Mio. m³/a 6 Brunnen

1              50.000,00 50.000 1,50 75.000 2,00 100.000 mind. 40 m Abstand zwischen Brunnenstandorten erforderlich

217.800 370.260 435.600

1              35.000,00 35.000 1,70 59.500 2,00 70.000 (1+1) Redundant (24/7)  Förderhöhe = 47 m, L= 27 km

1              45.000,00 45.000 1,70 76.500 2,00 90.000

1              15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000

1              45.000,00 45.000 1,70 76.500 2,00 90.000

1              43.000,00 43.000 1,70 73.100 2,00 86.000

1              15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000

1              19.800 33.660 39.600  10 % der Gesamtkosten Trinkwasserpumpwerk

Rohrleitung von Brunnen zum TW-Pumpwerk

Pumpenaggregate

Pumpwerk Stahlbetonschachtbauwerk

Rohrleitungen und Armaturen im Pumpwerk

Steuerungstechnik im Pumpwerk mit Anschluss an Leitsystem

Bau, Fundament und Tiefbau

Elektroinstallation und Energieversorgung

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

Baustraßen im Siedlungsgebiet

Wasserhaltungsarbeiten

Wasserhaltung für Tiefbau

Brunnenanlage(n), (Bohrung, Ausbau, Schachtbauwerk, 
Pumpe)

Entnahmebrunnen

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge EP
in € (netto)

Rohwasserpumpwerk 

GP
in € (netto) Bemerkung

Szenarien

Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtungen, anteilig

Baustelleneinrichtung auf- / abbauen VL und vorhalten mit 
5,5% der Kosten KG 400-500

Baustraßen in Waldflächen

Baustraßen über Felder/Ackerflächen

Anlage 6.1 03.02.2025 1/3



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

1 Mio. m³/a 
DN250 
(32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 
(63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 
(95 l/s)

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge EP
in € (netto)

GP
in € (netto) Bemerkung

Szenarien

14.694.874 19.281.374 23.919.951

18.513     500,00 9.256.500 1,30 12.033.450 1,60 14.810.400 Inkl. Materialkosten, Erdarbeiten, Wiederherstellung der 
Oberfläche, Verlegung der Rohrleitung und weitere Kosten

6.459       440,00 2.841.960 1,30 3.694.548 1,60 4.547.136 Inkl. Materialkosten, Erdarbeiten, Wiederherstellung der 
Oberfläche, Verlegung der Rohrleitung und weitere Kosten

2.002       800,00 1.601.600 1,30 2.082.080 1,60 2.562.560 Inkl. Materialkosten, Erdarbeiten, Wiederherstellung der 
Oberfläche, Verlegung der Rohrleitung und weitere Kosten

3              23.000,00 69.000 1,40 96.600 2,00 138.000 Inkl. Kosten für Bohrung, Rohrverlegung und Verkehrssicherung 
und Baustelleneinrichtung Querung von 10 bis 20  Metern 

1              70.000,00 70.000 1,40 98.000 2,00 140.000 Inkl. Kosten für Bohrung, Rohrverlegung und Verkehrssicherung 
und Baustelleneinrichtung Querung von 30 bis 50  Metern 

2              95.000,00 190.000 2,10 399.000 3,20 608.000 Querung 30 bis 50  Metern

26.974     4,50 121.383 1,40 169.936 2,00 242.766

1              544.431 707.760 871.089 Ausgleichmaßnahmen 4,5 % der Leitungsbaukosten in 
Schutzgebieten

900          456.600 456.600 456.600 Behälter aus Stahlbeton - 500 m³ zzgl. 400 m³ 
Löschwasserreserve, 15 m x 15 m x 4 m

1              211.500,00 211.500 211.500 211.500

1              170.100,00 170.100 170.100 170.100

1              30.000,00 30.000 30.000 30.000

1              45.000,00 45.000 45.000 45.000

Autobahnquerung, geschlossene Bauweise

Gleisquerung Anlagen der DB-Netze, geschlossene Bauweise

Druckprüfung/Keimfreiheitsprüfung

Reserve/Ausgleichsbehälter

Fundament, Stahlbetonbau und Behälterbau

Zulage für Maßnahmen im Natur- und Wasserschutzgebiet

Tiefbauarbeiten des Behälters

Zugang, Treppen, Leitern und Geländer

Technische Ausstattung

Straßenquerung, geschlossene Bauweise

Herstellung Rohwasser-Leitung 

Herstellung TW-Leitung im Waldbereich inkl. Tiefbau, 
Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen

Herstellung TW-Leitung im Felder/Ackerbereich inkl. Tiefbau, 
Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen

Herstellung TW-Leitung im Siedlungsgebiet inkl. Tiefbau, 
Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen

Anlage 6.1 03.02.2025 2/3



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

1 Mio. m³/a 
DN250 
(32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 
(63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 
(95 l/s)

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge EP
in € (netto)

GP
in € (netto) Bemerkung

Szenarien

14.250.000 26.800.000 39.010.000 nur bis Szenario 3 Mio. m³/a

1              8.500.000,00 8.500.000 2,00 17.000.000 3,00 25.500.000

20.000     170,00 3.400.000 1,50 5.100.000 1,90 6.460.000

1              200.000,00 200.000 2,00 400.000 3,00 600.000

1              150.000,00 150.000 2,00 300.000 3,00 450.000

1              180.000,00 180.000 2,00 360.000 3,00 540.000

1              220.000,00 220.000 2,00 440.000 3,00 660.000

1              250.000,00 250.000 2,00 500.000 3,00 750.000

1              210.000,00 210.000 2,00 420.000 3,00 630.000

1              240.000,00 240.000 2,00 480.000 3,00 720.000

1              450.000,00 450.000 2,00 900.000 3,00 1.350.000 Spitzenverbrauchspuffer

1              450.000,00 450.000 2,00 900.000 3,00 1.350.000

280          3.253.800 3.253.800 3.253.800

5.000       250,00 1.250.000 1.250.000 1.250.000

5.000       180,00 900.000 900.000 900.000

140          2.200,00 308.000 308.000 308.000 2 Hydranten pro ha (max. 75m laut Empfehlung 
Arbeitsgemeinschaft der Leiter der Berufsfeuerwehren (2009))

5.000       100,00 500.000 500.000 500.000 Verlegung, Verbindung, Dichtheitsprüfung und Installation von 
Armaturen

1              295.800,00 295.800 295.800 295.800 10 % der Gesamtkosten TW-Verteilungsnetz

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 36.065.869 54.470.628 72.709.623

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 gerundet 36.100.000 54.500.000 72.800.000

Löschhydranten inkl. Installation

Verlegung der Rohrleitungen und Armaturen

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

Grundwasseraufbereitungsanlage

Wasserwerk: Gebäude 

Wasserwerk: Werksgelände 

TA Mechanische Filtration (z. B. Sedimentation)

TA Entsäuerung (Entfernen von überschüssigem CO₂)
TA Entkarbonisierung (Teilentsalzung)

TA Enteisenung (Entfernung von Eisen)

Erdarbeiten

TA Entmanganung (Entfernung von Mangan)

TA Desinfektion (z. B. Ozonung, Chlorung)

Speichereinheiten und Reserve

MSR-Technik, Leit- und Steuertechnik

TA Entsalzung (z. B. Ionenaustausch)

Verteilernetz zur Wasserversorgung

Materialkosten für Leitungen ca. 5.000 m als Hauptverteilungsleitung entlang der 
Haupttrassen - DN 250  bis DN 400

Anlage 6.1 03.02.2025 3/3



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

Trinkwasserversorgung - Variante 1b
Die Einheitskosten wurden basierend auf dem Szenario mit der kleinsten Wassermenge ermittelt. Die Kosten der anderen Szenarien wurden prozentual der zu erwartenden Mehrkosten vom Szenario 1 abgeleitet.

1 Mio. m³/a 
DN250 
(32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 
(63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 
(95 l/s)

100-300 Bauwerk - Baukonstruktionen 3.485.376 4.445.659 5.754.480

3.058.726 3.976.344 5.199.835

1              psch 2.161.175,23 2.161.175 1,30 2.809.528 1,70 3.673.998

40.810,00 m 21,99 897.551 1,30 1.166.816 1,70 1.525.837 Preisbildung aus Mittelwert TW-V1a

426.650 469.315 554.645

37.100      m 11,50 426.650 1,10 469.315 1,30 554.645 Offene Wasserhaltung

400-500 Bauwerk - Technische Anlagen 39.294.095 58.780.319 77.542.837

400.000 740.000 1.010.000

2              Stck 175.000,00 350.000 1,90 665.000 2,60 910.000 für 1 Mio. m³/a 2 Brunnen erforderlich, für 2 Mio. m³/a 
4 Brunnen, für 3 Mio. m³/a 6 Brunnen

1              psch 50.000,00 50.000 1,50 75.000 2,00 100.000

223.300 379.610 446.600

1              psch 40.000,00 40.000 1,70 68.000 2,00 80.000 (1+1) Redundant (24/7)  Förderhöhe =47 m, L= 37 km

1              psch 45.000,00 45.000 1,70 76.500 2,00 90.000

1              psch 15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000

1              psch 45.000,00 45.000 1,70 76.500 2,00 90.000

1              psch 43.000,00 43.000 1,70 73.100 2,00 86.000

1              psch 15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000

1              psch 20.300 34.510 40.600  10 % der Gesamtkosten Trinkwasserpumpwerk

Baustraßen

Wasserhaltung für Tiefbau

Entnahmebrunnen

Brunnenanlage(n), (Bohrung, Ausbau, Schachtbauwerk, 
Pumpe)

Rohrleitung von Brunnen zum TW-Pumpwerk

Pumpenaggregate

Pumpwerk Stahlbetonschachtbauwerk

Rohrleitungen und Armaturen im Pumpwerk

Steuerungstechnik im Pumpwerk mit Anschluss an Leitsystem

Bau, Fundament und Tiefbau

Elektroinstallation und Energieversorgung

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

Wasserhaltungsarbeiten

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge Einheit EP
in € (netto)

Rohwasserpumpwerk 

GP
in € (netto) Bemerkung

Szenarien

Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtungen, anteilig

Baustelleneinrichtung auf- / abbauen VL und vorhalten mit 5,5% 
der Kosten KG 400-500

Anlage 6.2 03.02.2025 1/3



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

1 Mio. m³/a 
DN250 
(32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 
(63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 
(95 l/s)

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge Einheit EP
in € (netto)

GP
in € (netto) Bemerkung

Szenarien

20.710.395 27.150.309 33.365.837

37.100      m 510,00 18.921.000 1,30 24.597.300 1,60 30.273.600

Preisbildung aus Mittelwert TW-V1a, Inkl. 
Materialkosten, Erdarbeiten, Wiederherstellung der 
Oberfläche, Verlegung der Rohrleitung und weitere 
Kosten

7              St 23.000,00 161.000 1,40 225.400 1,50 241.500
Inkl. Kosten für Bohrung, Rohrverlegung und 
Verkehrssicherung und Baustelleneinrichtung 
Querung von 10 bis 20  m

1              St 70.000,00 70.000 1,40 98.000 1,50 105.000
Inkl. Kosten für Bohrung, Rohrverlegung und 
Verkehrssicherung und Baustelleneinrichtung 
Querung von 30 bis 50  m

2              St 95.000,00 190.000 2,10 399.000 3,20 608.000 Querung 30 bis 50  m

5              psch 70.000,00 350.000 1,40 490.000 1,50 525.000

37.100      m 4,50 166.950 1,40 233.730 1,50 250.425

1              psch 851.445 1.106.879 1.362.312 Ausgleichmaßnahmen 4,5 % der Leitungsbaukosten 
in Schutzgebieten

900          m3 456.600 456.600 456.600 Behälter aus Stahlbeton - 500 m³ zzgl. 400 m³ 
Löschwasserreserve, 15 m x 15 m x 4 m

1              psch 211.500,00 211.500 211.500 211.500

1              psch 170.100,00 170.100 170.100 170.100

1              psch 30.000,00 30.000 30.000 30.000

1              psch 45.000,00 45.000 45.000 45.000Technische Ausstattung

Autobahnquerung, geschlossene Bauweise

Gleisquerung Anlagen der DB-Netze, geschlossene Bauweise

Druckprüfung/Keimfreiheitsprüfung

Zulage für Maßnahmen im Natur- und Wasserschutzgebiet

Reserve/Ausgleichsbehälter

Herstellung Rohwasser-Leitung 

Fundament, Stahlbetonbau und Behälterbau

Gewässerquerung

Tiefbauarbeiten des Behälters

Zugang, Treppen, Leitern und Geländer

Straßenquerung, geschlossene Bauweise

Herstellung TW-Leitung inkl. Tiefbau, Rohrleitungsbau und 
Ausgleichmaßnahmen

Anlage 6.2 03.02.2025 2/3



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

1 Mio. m³/a 
DN250 
(32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 
(63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 
(95 l/s)

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge Einheit EP
in € (netto)

GP
in € (netto) Bemerkung

Szenarien

14.250.000 26.800.000 39.010.000 nur bis Szenario 3 Mio. m³/a

1              psch 8.500.000,00 8.500.000 2,00 17.000.000 3,00 25.500.000

20.000      m2 170,00 3.400.000 1,50 5.100.000 1,90 6.460.000

1              psch 200.000,00 200.000 2,00 400.000 3,00 600.000

1              psch 150.000,00 150.000 2,00 300.000 3,00 450.000

1              psch 180.000,00 180.000 2,00 360.000 3,00 540.000

1              psch 220.000,00 220.000 2,00 440.000 3,00 660.000

1              psch 250.000,00 250.000 2,00 500.000 3,00 750.000

1              psch 210.000,00 210.000 2,00 420.000 3,00 630.000

1              psch 240.000,00 240.000 2,00 480.000 3,00 720.000

1              psch 450.000,00 450.000 2,00 900.000 3,00 1.350.000 Spitzenverbrauchspuffer

1              psch 450.000,00 450.000 2,00 900.000 3,00 1.350.000

280          ha 3.253.800 3.253.800 3.253.800

5.000        m 250,00 1.250.000 1.250.000 1.250.000

5.000        m 180,00 900.000 900.000 900.000

140          St 2.200,00 308.000 308.000 308.000
2 Hydranten pro ha (max. 75m laut Empfehlung 
Arbeitsgemeinschaft der Leiter der 
Berufsfeuerwehren (2009))

5.000        m 100,00 500.000 500.000 500.000 Verlegung, Verbindung, Dichtheitsprüfung und 
Installation von Armaturen

1              psch 295.800,00 295.800 295.800 295.800 10 % der Gesamtkosten TW-Verteilungsnetz

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 42.779.471 63.225.978 83.297.317

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 gerundet 42.800.000 63.300.000 83.300.000

Verlegung der Rohrleitungen und Armaturen

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

TA Entsalzung (z. B. Ionenaustausch)

TA Entmanganung (Entfernung von Mangan)

TA Desinfektion (z. B. Ozonung, Chlorung)

Speichereinheiten und Reserve

MSR-Technik, Leit- und Steuertechnik

TA Mechanische Filtration (z. B. Sedimentation)

TA Entsäuerung (Entfernen von überschüssigem CO₂)
TA Enteisenung (Entfernung von Eisen)

Erdarbeiten

Löschhydranten inkl. Installation

TA Entkarbonisierung (Teilentsalzung)

Materialkosten für Leitungen

Verteilernetz zur Wasserversorgung

Grundwasseraufbereitungsanlage

Wasserwerk: Gebäude 

Wasserwerk: Werksgelände 

ca. 5.000 m als Hauptverteilungsleitung entlang der 
Haupttrassen - DN 250 bis DN 400

Anlage 6.2 03.02.2025 3/3



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

Trinkwasserversorgung - Variante 2
Die Einheitskosten wurden basierend auf dem Szenario mit der kleinsten Wassermenge ermittelt. Die Kosten der anderen Szenarien wurden prozentual der zu erwartenden Mehrkosten vom Szenario 1 abgeleitet.

1 Mio. m³/a 
DN250 (32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 (63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 (95 l/s)

100-300 Bauwerk - Baukonstruktionen 1.287.561 1.663.939 2.169.073

1.238.111 1.609.544 2.104.788

1           psch 1.131.685,50 1.131.686 1,30 1.471.191 1,70 1.923.865

4.730     m 22,50 106.425 1,30 138.353 1,70 180.923

49.450 54.395 64.285

4.300     m 11,50 49.450 1,10 54.395 1,30 64.285 offene Wasserhaltung

400-500 Bauwerk - Technische Anlagen 20.576.100 33.784.040 46.800.056

200.000 300.000 380.000

1           psch 200.000,00 200.000 1,50 300.000 1,90 380.000 Stahlbetonbauwerk, fischschonend und ökologisch 
verträglich 

149.600 254.320 299.200

1           psch 25.000,00 25.000 1,70 42.500 2,00 50.000 (1+1) Redundant (24/7) Förderhöhe = 24 m, L= 4,3 km

1           psch 9.000,00 9.000 1,70 15.300 2,00 18.000

1           psch 14.000,00 14.000 1,70 23.800 2,00 28.000

1           psch 35.000,00 35.000 1,70 59.500 2,00 70.000

1           psch 38.000,00 38.000 1,70 64.600 2,00 76.000

1           psch 15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000

1           psch 13.600 23.120 27.200  10 % der Gesamtkosten Trinkwasserpumpwerk

2.266.100 2.719.320 3.400.456

4.300     m 500,00 2.150.000 1,20 2.580.000 1,50 3.225.000
Inkl. Materialkosten, Erdarbeiten, Wiederherstellung der 
Oberfläche, Verlegung der Rohrleitung und weitere 
Kosten

4.300     m 4,50 19.350 1,20 23.220 1,50 29.025

1           psch 96.750,00 96.750 116.100 146.431 Ausgleichmaßnahmen 4,5 % der Leitungsbaukosten in 
Schutzgebieten

GP
in € (netto)

Szenarien

Entnahmebauwerk im Seddiner See oder Filterbrunnen

Entnahmebauwerk

Druckprüfung/Keimfreiheitsprüfung

Zulage für Maßnahmen im Natur- und Wasserschutzgebiet

Steuerungstechnik im Pumpwerk mit Anschluss an Leitsystem

Bau, Fundament und Tiefbau

Elektroinstallation und Energieversorgung

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

Rohwasser-Pumpwerk

Pumpenaggregate

Rohrleitungen und Armaturen im Pumpwerk

Pumpwerk Stahlbetonschachtbauwerk

Herstellung Rohwasser-Leitung 

Baustelleneinrichtung auf- / abbauen VL und vorhalten mit 5,5% 
der Kosten KG 400-500

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge 

Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtungen, anteilig

Einheit EP
in € (netto) Bemerkung

Herstellung TW-Leitung im Waldbereich inkl. Tiefbau, 
Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen

Baustraßen in Waldflächen

Wasserhaltungsarbeiten

Wasserhaltung für Tiefbau

Anlage 6.3 03.02.2025 1/2



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB
Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet
nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

1 Mio. m³/a 
DN250 (32 l/s)

Faktor für 
2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 
DN350 (63 l/s)

Faktor für 
3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 
DN400 (95 l/s)

GP
in € (netto)

Szenarien

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge Einheit EP
in € (netto) Bemerkung

900        m3 456.600 456.600 456.600 Behälter aus Stahlbeton - 500 m³ zzgl. 400 m³ 
Löschwasserreserve, 15 m x 15 m x 4 m

1           psch 211.500,00 211.500 211.500 211.500

1           psch 170.100,00 170.100 170.100 170.100

1           psch 30.000,00 30.000 30.000 30.000

1           psch 45.000,00 45.000 45.000 45.000

14.250.000 26.800.000 39.010.000

1           psch 8.500.000,00 8.500.000 2,00 17.000.000 3,00 25.500.000

170 m2 3.400.000,00 3.400.000 1,50 5.100.000 1,90 6.460.000

1           psch 200.000,00 200.000 2,00 400.000 3,00 600.000

1           psch 150.000,00 150.000 2,00 300.000 3,00 450.000

1           psch 180.000,00 180.000 2,00 360.000 3,00 540.000

1           psch 220.000,00 220.000 2,00 440.000 3,00 660.000

1           psch 250.000,00 250.000 2,00 500.000 3,00 750.000

1           psch 210.000,00 210.000 2,00 420.000 3,00 630.000

1           psch 240.000,00 240.000 2,00 480.000 3,00 720.000

1           psch 450.000,00 450.000 2,00 900.000 3,00 1.350.000 Spitzenverbrauchspuffer

1           psch 450.000,00 450.000 2,00 900.000 3,00 1.350.000

280        ha 3.253.800 3.253.800 3.253.800

5.000     m 250,00 1.250.000 1.250.000 1.250.000

5.000     m 180,00 900.000 900.000 900.000

140        St 2.200,00 308.000 308.000 308.000
2 Hydranten pro ha (max. 75 m laut Empfehlung 
Arbeitsgemeinschaft der Leiter der Berufsfeuerwehren 
(2009))

5.000     m 100,00 500.000 500.000 500.000 Verlegung, Verbindung, Dichtheitsprüfung und Installation 
von Armaturen

1           psch 295.800 295.800 295.800 10 % der Gesamtkosten TW-Verteilungsnetz

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 21.863.661 35.447.979 48.969.129

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 gerundet 21.900.000 35.500.000 49.000.000

Löschhydranten inkl. Installation

Technische Ausstattung

Reserve/Ausgleichsbehälter

Fundament, Stahlbetonbau und Behälterbau

Tiefbauarbeiten des Behälters

Zugang, Treppen, Leitern und Geländer

Materialkosten für Leitungen

Erdarbeiten

Verlegung der Rohrleitungen und Armaturen

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

Wasseraufbereitungsanlage

Wasserwerk: Gebäude 

Wasserwerk: Werksgelände 

TA Mechanische Filtration (z. B. Sedimentation)

TA Entsäuerung (Entfernen von überschüssigem CO₂)
TA Entkarbonisierung (Teilentsalzung)

TA Enteisenung (Entfernung von Eisen)

TA Entsalzung (z. B. Ionenaustausch)

TA Entmanganung (Entfernung von Mangan)

TA Desinfektion (z. B. Ozonung, Chlorung)

Speichereinheiten und Reserve

MSR-Technik, Leit- und Steuertechnik

Verteilernetz zur Wasserversorgung

ca. 5.000 m als Hauptverteilungsleitung entlang der 
Haupttrassen - DN 250 bis DN 400

Anlage 6.3 03.02.2025 2/2



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB

Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet

nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

Trinkwasserversorgung - Variante 1a - nur Rohrleitung und Pumpwerk

Die Einheitskosten wurden basierend auf dem Szenario mit der kleinsten Wassermenge ermittelt. Die Kosten der anderen Szenarien wurden prozentual der zu erwartenden Mehrkosten vom Szenario 1 abgeleitet.

1 Mio. m³/a 

DN250 

(32 l/s)

Faktor für 

2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 

DN350 

(63 l/s)

Faktor für 

3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 

DN400 

(95 l/s)

Faktor für 

10 Mio. 

m³/a

10 Mio. m³/a 

DN600 

(317 l/s)    

Faktor für 

50 Mio. 

m³/a

50 Mio. m³/a DN 

1200 

(1580 l/s)

100-300 Bauwerk - Baukonstruktionen 1.782.973 2.255.825 2.906.974 3.294.589 4.511.650

1.472.772 1.914.604 2.503.713 2.798.268 3.829.208

1 820.197,05 820.197 1,30 1.066.256 1,70 1.394.335 1,90 1.558.374 2,60 2.132.512

20.364,30 22,50 458.197 1,30 595.656 1,70 778.934 1,90 870.574 2,60 1.191.312

7.104,90 16,20 115.099 1,30 149.629 1,70 195.669 1,90 218.689 2,60 299.258

2.202,20 36,00 79.279 1,30 103.063 1,70 134.775 1,90 150.630 2,60 206.126

310.201 341.221 403.261 496.322 682.442

26.974 11,50 310.201 1,10 341.221 1,30 403.261 1,60 496.322 2,20 682.442 Offene Wasserhaltung

400-500 Bauwerk - Technische Anlagen 14.912.674 19.651.634 24.355.551 40.843.479 100.260.528

217.800 370.260 435.600 958.320 1.851.300

1 35.000,00 35.000 1,70 59.500 2,00 70.000 4,40 154.000 8,50 297.500
(1+1) Redundant (24/7)  Förderhöhe = 47 m, L= 27 

km

1 45.000,00 45.000 1,70 76.500 2,00 90.000 4,40 198.000 8,50 382.500

1 15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000 4,40 66.000 8,50 127.500

1 45.000,00 45.000 1,70 76.500 2,00 90.000 4,40 198.000 8,50 382.500

1 43.000,00 43.000 1,70 73.100 2,00 86.000 4,40 189.200 8,50 365.500

1 15.000,00 15.000 1,70 25.500 2,00 30.000 4,40 66.000 8,50 127.500

1 19.800 33.660 39.600 87.120 168.300  10 % der Gesamtkosten Trinkwasserpumpwerk

14.694.874 19.281.374 23.919.951 39.885.159 98.409.228

18.513 500,00 9.256.500 1,30 12.033.450 1,60 14.810.400 2,70 24.992.550 6,70 62.018.550

6.459 440,00 2.841.960 1,30 3.694.548 1,60 4.547.136 2,70 7.673.292 6,70 19.041.132

2.002 800,00 1.601.600 1,30 2.082.080 1,60 2.562.560 2,70 4.324.320 6,70 10.730.720

3 23.000,00 69.000 1,40 96.600 2,00 138.000 2,70 186.300 6,70 462.300

Inkl. Kosten für Bohrung, Rohrverlegung und 

Verkehrssicherung und Baustelleneinrichtung 

Querung von 10 bis 20  Metern 

1 70.000,00 70.000 1,40 98.000 2,00 140.000 2,70 189.000 6,70 469.000

Inkl. Kosten für Bohrung, Rohrverlegung und 

Verkehrssicherung und Baustelleneinrichtung 

Querung von 30 bis 50  Metern 

2 95.000,00 190.000 2,10 399.000 3,20 608.000 3,80 722.000 8,50 1.615.000 Querung 30 bis 50  Metern

26.974 4,50 121.383 1,40 169.936 2,00 242.766 2,70 327.734 3,50 424.841

1 544.431 707.760 871.089 1.469.963 3.647.686
Ausgleichmaßnahmen 4,5 % der Leitungsbaukosten 

in Schutzgebieten

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 16.695.647 21.907.459 27.262.525 44.138.068 104.772.179

Gesamtkosten (netto) - Summe KG 100 - 500 gerundet 16.700.000 22.000.000 27.300.000 44.200.000 104.800.000

Inkl. Materialkosten, Erdarbeiten, Wiederherstellung 

der Oberfläche, Verlegung der Rohrleitung und 

weitere Kosten

KG/LB Bezeichnung der Kostengruppe / Gewerke  Menge 
GP

in € (netto)
Bemerkung

Szenarien

Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtungen, anteilig

Baustelleneinrichtung auf- / abbauen VL und vorhalten mit 5,5% 

der Kosten KG 400-500

EP

in € (netto)

Baustraßen in Waldflächen

Baustraßen über Felder/Ackerflächen

Baustraßen im Siedlungsgebiet

Wasserhaltungsarbeiten

Wasserhaltung für Tiefbau

Herstellung TW-Leitung im Waldbereich inkl. Tiefbau, 

Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen

Rohwasserpumpwerk 

Pumpenaggregate

Pumpwerk Stahlbetonschachtbauwerk

Rohrleitungen und Armaturen im Pumpwerk

Steuerungstechnik im Pumpwerk mit Anschluss an Leitsystem

Bau, Fundament und Tiefbau

Elektroinstallation und Energieversorgung

Sonstige Kosten für Unvorhergesehenes

Herstellung Rohwasser-Leitung 

Herstellung TW-Leitung im Felder/Ackerbereich inkl. Tiefbau, 

Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen
Herstellung TW-Leitung im Siedlungsgebiet inkl. Tiefbau, 

Rohrleitungsbau und Ausgleichmaßnahmen

Straßenquerung, geschlossene Bauweise

Autobahnquerung, geschlossene Bauweise

Gleisquerung Anlagen der DB-Netze, geschlossene Bauweise

Druckprüfung/Keimfreiheitsprüfung

Zulage für Maßnahmen im Natur- und Wasserschutzgebiet

Anlage 6.4 03.02.2025 1/1



Wirtschaftsförderung Brandenburg WFBB

Basispapier zum wasserwirtschaftlichen Gutachten für ein Industrie- und Gewerbegebiet

nordwestlich vom Güterbahnhof Seddin

Kostenschätzung

Trinkwasserversorgung - Variante 1b - nur Rohrleitung und Pumpwerk

Die Einheitskosten wurden basierend auf dem Szenario mit der kleinsten Wassermenge ermittelt. Die Kosten der anderen Szenarien wurden prozentual der zu erwartenden Mehrkosten vom Szenario 1 abgeleitet.

1 Mio. m³/a 

DN250 

(32 l/s)

Faktor für 

2 Mio. m³/a

2 Mio. m³/a 

DN350 

(63 l/s)

Faktor für 

3 Mio. m³/a

3 Mio. m³/a 

DN400 

(95 l/s)

Faktor für 

10 Mio. 

m³/a

10 Mio. m³/a 

DN600 

(317 l/s)    

Faktor für 

50 Mio. 

m³/a

50 Mio. m³/a DN 

1200 

(1580 l/s)

100-300 Bauwerk - Baukonstruktionen 2.475.554 3.132.891 4.037.782 4.575.558 6.265.781

2.048.904 2.663.576 3.483.137 3.892.918 5.327.151

1 psch 1.151.353,23 1.151.353 1,30 1.496.759 1,70 1.957.300 1,90 2.187.571 2,60 2.993.518

40.810,00 m 21,99 897.551 1,30 1.166.816 1,70 1.525.837 1,90 1.705.347 2,60 2.333.633 Preisbildung aus Mittelwert TW-V1a

426.650 469.315 554.645 682.640 938.630